
 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 4ª CHAMADA    
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 – PSS  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação Básica - SEMEB, conforme disposto no artigo 37, IX, da 

CF/1988, autorizado pelos Art. 2°, §1º e Art. 6°, inciso II da Lei Municipal nº: 

066/2001 e tendo em vista o Decreto nº: 342/2025, de 13 de outubro de 2025; 

CONSIDERANDO o início do ano Letivo 2026 na rede municipal de ensino e a 

necessidade da primeira convocação de candidato (a) aprovado (a) e classificado (a) oriundo 

do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025-SEMEB; 

CONSIDERANDO a necessidade de comparecimento do (a) candidato (a) às 

convocações previstas em Edital para validação de dados pessoais; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Convocar para comparecer na Secretaria Municipal de Básica-SEMEB, o (a)  

candidato (a) listado (a) na primeira convocação conforme ANEXO I desse edital, no dia 

26/01/2026;  

Art. 2º - Estabelecer data e horário para que o candidato possa comparecer nas 

dependências da SEMED, descrito no Anexo I;  

Art. 3º - Determinar que o não comparecimento a esta convocação ordinária implicará 

na desistência automática do candidato, salvo os casos respaldados pelo Edital Nº 01/2025-

SEMEB. 

 

Belterra-Pará, 23 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Decreto nº 002/2025-GAB/PMB 

 

 

 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

ANEXO I  

 

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

CÓDIGO 0311 
EMEF ARMANDO LAGES NADLER 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – PINDOBAL 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Benedito Costa Barros 26/01/2026 SEMEB 08h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

CÓDIGO 0364 
EMEF FRANCISCA MENDES 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – KM 68. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Joelma Maria de Sousa 26/01/2026 SEMEB 08h30 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1201 
EMEI FREI OSMUNDO 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO CENTRO – ESTRADA 1. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Geovane Neres Farias 26/01/2026 SEMEB 08h45 

02 Denise Maiara Nascimento Noronha  SEMEB 08h45 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1203 
EMEF SAGRADA FAMÍLIA 

LOCALIDADE: SEDE – ESTRADA 4. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Andreia Pinho Lopes 26/01/2026 SEMEB 09h 

02 Jeisy Mary Da Silva Sousa 26/01/2026 SEMEB 09h15 

03 Admir Patrício Pereira Colares 26/01/2026 SEMEB 09h30 

04 Geani Sousa Leite 26/01/2026 SEMEB 09h45 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1248 
EMEF ENY ATAÍDE DE SOUSA CASTRO 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO CENTRO – ESTRADA 1. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Katiane Monteiro Da Silva 26/01/2026 SEMEB 10h 

02 Simone De Sousa Rocha Da Cruz 26/01/2026 SEMEB 10h15 

03 Daliana Karina Sousa Pedroso 26/01/2026 SEMEB 10h30 

 

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

CÓDIGO 0323 
EMEF SÃO PEDRO 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – KM 50 – COMUNIDADE DE SÃO PEDRO. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

04 Adilio Ferreira Guimarães 26/01/2026 SEMEB 09h 

05 Marcondes Oliveira da Silva 26/01/2026 SEMEB 09h15 

06 Davi castro dos santos 26/01/2026 SEMEB 09h15 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

CÓDIGO 0359 
EMEF PROFª DILMA MARQUES BENTES 

LOCALIDADE: SEDE – CENTRO – BAIRRO VEREADORA MALÚ. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

10 Alessandra Bernardes Vieira 26/01/2026 SEMEB 10h 

11 Marleide Matos Silva 26/01/2026 SEMEB 11h 

12 Aurenice Lopes Oliveira 26/01/2026 SEMEB 11h15 

13 Juniozekson Santos Pimentel 26/01/2026 SEMEB 11h30 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

CÓDIGO 0441 
EMEF SANTA MARIA E SANTA TEREZINHA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PEDREIRA E PIQUIATUBA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Sidney Dias Ferreira 26/01/2026 SEMEB 11h45 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

CÓDIGO 0607 
EMEF SÃO JORGE 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Jeniffer Ferreira Carneiro 26/01/2026 SEMEB 11h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

CÓDIGO 0617 
EMEF SANTA TEREZINHA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PIQUIATUBA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA  LOCAL HORA 

01 Odenice Serrão Neves 26/01/2026 SEMEB 11h30 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

CÓDIGO 0619 
EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE NAZARÉ. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Antônio Renan Santos Silva 26/01/2026 SEMEB 11h45 

 
CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CÓDIGO 0706 
EMEF MANOEL GARCIA DE PAIVA 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO SANTA LUZIA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Joelda Ronisia da Silva Mota 26/01/2026 SEMEB 13h 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CÓDIGO 0723 
EMEF SÃO PEDRO 

LOCALIDADE: RURAL – KM 50 – COMUNIDADE DE SÃO PEDRO. 

Nº CANDIDATO (A) DATA  LOCAL HORA 

01 Raimundo Lyndemberg de Castro 26/01/2026 SEMEB 13h15 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

Rodrigues 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CÓDIGO 0746 
EMEF SANTA MARIA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS - COMUNIDADE DE PEDREIRA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Rosenilda Dos Passos Souza 26/01/2026 SEMEB 14h 

 
 CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CÓDIGO 0719 
EMEF N. SRA DE NAZARÉ 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE NAZARÉ. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Humberto De Oliveira Nobre Junior 26/01/2026 SEMEB 09h 

 
CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

CÓDIGO 0807 
EMEF SÃO JORGE 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Maria Marinelma Nunes Oliveira 26/01/2026 SEMEB 14h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

CÓDIGO 0846 
EMEF SANTA MARIA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PEDREIRA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Guilherme Feitosa Pedroso 26/01/2026 SEMEB 14h30 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

CÓDIGO 0819 
EMEF N. SRA DE NAZARÉ 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE NAZARÉ. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Maikon de Lima Ribeiro 26/01/2026 SEMEB 10h30 

 
CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CÓDIGO 0907 
EMEF SÃO JORGE 

LOCALIDADE: RURAL – KM 92 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Maria de Jesus Almada da Silva 26/01/2026 SEMEB 15h45 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CÓDIGO 0967 
EMEF SÃO PEDRO E MANOEL GARCIA DE PAIVA 

LOCALIDADE: RURAL – KM 50 – COMUNIDADE DE SÃO PEDRO E BAIRRO SANTA LUZIA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Antonio De Lima Paz 26/01/2026 SEMEB 16h 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br

		2026-01-23T18:26:32-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253




